
РЕ Ш Е Н И Е  
Совета Сапеевского сельского поселения  

А знакаевского муниципального района Республики Татарстан

с.Сапеево №25 от «23» апреля 2021 г

Об утверждении Порядка
выдвижения, внесения, обсуждения и 
рассмотрения инициативных проектов 
в муниципальном образовании 
«Сапеевское сельское поселение»
Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 года 
№  131 -0 3  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Совет  Сапееского сельского поселения решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдвижения,  внесения, 
обсуждения и рассмотрения инициативных проектов в муниципальном 
образовании «Сапеевское сельское поселение» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан.

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на 
«Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» по 
веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по веб-адресу: ht tp//aznakayevo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам законности,  правопорядка,  депутатской 
этики и местному самоуправлению.

т - r

Председатель /% * ■ ■ ■ ' \  Ф.Г.Галиева

http://pravo.tatarstan.ru


Приложение к решению 
Совета Сапеевского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан 
от 23.04.2021 №25

Порядок
выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения инициативных проектов

в муниципальном образовании «Сапеевское сельское поселение» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

Глава 1. О б щ и е  п о л ож ен ия

Статья  1. П р е д м е т  р егу л и р о в а н и я  н а с т о я щ е г о  П орядка

1. Н ас т о я щ и й  П о р я д о к  в соответствии  К о н с ти т у ц и е й  Р осси й ской  
Ф едерации ,  Ф е д е р а л ь н ы м  законом  от 06 .10 .2003  года №  131-Ф3 «Об 
общ и х  п р и н ц и п ах  о р ган и за ц и и  м естного  сам о у п р а вл ен и я  в Российской  
Ф ед ер ац и и »  и У ставом  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо ван ия  «С ап еевское  
сельское  п оселен ие»  А зн а к а ев с ко го  м у н и ц и п ал ь н о го  района  Р еспублики  
Татарстан  р е гу л и р у ет  о тн о ш ен и я ,  в о зн и к аю щ и е  в связи  с вы д в и ж ен и ем ,  
внесением ,  о б су ж д ен и ем ,  р ассм о тр ен и ем  и н и ц и а ти в н ы х  проектов ,  а 
также п р о в е д ен и е м  их к он курсн ого  отбора.

2. К о т н о ш е н и я м ,  с вязан н ы м  с в ы д в и ж ен и е м  внесением ,  
о б су ж ден и ем ,  р ас с м о тр ен и е м  и отбором  и н и ц и а ти в н ы х  проектов ,  
в ы д в и гаем ы х  для  п о л у ч ен и я  ф и н ан со во й  п о д д ер ж ки  за счет  
м е ж б ю д ж е г н ы х  т р а н сф ер то в  из б ю д ж е та  Р е сп у бл и к и  Татарстан ,  
п олож ения  н асто ящ его  П орядка  не пр и м ен яю тся ,  если иное не 
п р е д у см о тр ен о  зако н о м  и (или)  ины м н о р м а ти в н ы м  правовы м  актом 
Республики Татарстан и п р и н я т ы м и  в соответстви и  с ними р еш ениям и  
С овета  С ап е евс к о го  сельского  поселения.

Статья  2. И н и ц и а т и в н ы е  проекты

1. Под и н и ц и а ти в н ы м  про екто м  в н астоящ ем  П орядке  понимается  
п р едл о ж ен и е  ж и телей  м у н и ц и п ал ь н о го  о бразован и я  «Сап еевское  
сельское  п о сел ен и е»  А зн а к ае в ско го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай он а  Р еспублики  
I атарстан  (далее  — М у н и ц и п а л ь н о е  о б р азо в ан и е)  о реализации  
м ероп ри яти й ,  и м е ю щ и х  п р и ори тетн ое  зн ач ен и е  для ж ителей  
М у н и ц и п а л ь н о го  о бр азо ван и я  или его части,  по р е ш е н и ю  вопросов  
м естного  зн ач ен и я  или иных вопросов ,  право реш ения  которых 
п редоставлен о  орган ам  местного  с ам оуп равлен и я .

2. И н и ц и а т и в н ы й  проект  д о л ж ен  содерж ать  сл ед у ю щ и е  сведения:
1) о п и с ан и е  п р о б л ем ы ,  р еш ен и е  которой  имеет  п риоритетное  

значение  для  ж и телей  М у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо ван и я  или его  части;
2) о б о сн о в ан и е  п р ед л о ж е н и й  по р е ш е н и ю  у казан н о й  проблемы;
3) о п и сан и е  о ж и д ае м о го  результата  (о ж и д а е м ы х  результатов)  

р еализации  и н и ц и а ти в н о го  проекта;
4) п р е д в а р и те л ь н ы й  расчет  н е о б х о д и м ы х  расх о до в  на реали зац и ю  

и н и ц и а ти в н о го  проекта;



5) п л а н и р у е м ы е  сроки р еализации  и н и ц и а ти в н о го  проекта;
6) сведения  о п л ан и р у ем о м  (в о зм о ж н о м )  ф инансовом ,  

и м у щ е с тв е н н о м  и (или)  тру д о во м  участии  за и н т е р ес о в а н н ы х  л иц  в 
р е ал и зац и и  д ан н о г о  проекта;

7) у к азан и е  на объем средств  б ю д ж е т а  М у н и ц и п а л ь н о го  
образования  в случае ,  если п р едполагается  и сп о л ьзо ван и е  этих средств  
на р е ал и зац и ю  и н и ц и а ти в н о го  проекта ,  за и ск л ю чен и ем  п л ан и руем ого  
объем а  и н и ц и а т и в н ы х  платежей;

8) у к азан и е  на т е р р и то р и ю  М у н и ц и п а л ь н о го  о бразования  или ее 
часть, в гр ан и ц ах  которой  б удет  р еал и зо вы в ать ся  и н и ц и а ти в н ы й  проект,  
в со о тветствии  со статьей  3 н асто ящ его  П орядка ;

3. И н и ц и а т и в н ы й  проект  вкл ю ч ает  в себя оп исан и е  проекта ,  
со д ер ж а щ ее  сведения ,  п р ед у см о тр ен н ы е  ч асть ю  2 насто ящ ей  статьи,  к 
к отором у по р е ш е н и ю  и н и циатора  могут  прилагаться  граф и ческие  и 
(или) т а б л и ч н ы е  материалы .  Примерная форма описания проекта и 
рекомендации по ее заполнению утверждаются Исполнительным комитетом 
Сапеевское сельского поселения Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан (далее -  Исполнительный комитет).

Статья  3. О п р е д е л е н и е  т е р р и т о р и и ,  в и н т ер еса х  населения  
которой  м огут  р е а л и зо в ы в а т ь ся  и н и ц и а т и в н ы е  
проекты

1. И н и ц и а т и в н ы е  п роекты  могут  р е ал и зо вы в а ть с я  в интересах  
населения  М у н и ц и п а л ь н о г о  о бразования  в целом,  а такж е  в интересах  
жителей  с л е д у ю щ и х  территорий :

1) п одъезд  м н о го к в а р т и р н о го  дома;
2) м н о го к в а р т и р н ы й  дом;
3) групп а  м н о го к в а р т и р н ы х  д о м о в  и (или)  ж и л ы х  д о м о в  (в том  

числе улица,  квартал  или иной эле м ен т  п л ан и р о в о ч н о й  структуры);
4) ж илой  микрорай он ;
5 ) групп а  ж и л ы х  м икрорай онов ;
6) н ас е л е н н ы й  пункт;
7) групп а  н а с ел ен н ы х  пунктов .
2. В целях  реали зац и и  и н и ц и а ти в н ы х  п роектов  по р е ш е н и ю  

о тдельн ы х  в опросов  местного  значения  (иных вопросов ,  право реш ения  
которы х  п р ед о ста вл ен о  орган ам  местного  с а м о у п р ав л ен и я)  и (или) 
в ы п о л н ен и ю  м ер о п р и я ти й  о тд ельн ы х  м у н и ц и п а л ь н ы х  программ 
п о стан о вл ен и е м  И сп о л н и т е л ь н о го  ко м и тета  (в том числе 
постан овлени е м  об у т вер ж д ен и и  м у н и ц и п ал ь н о й  п р о гр а м м ы )  м ож ет  
быть п р е д у с м о тр е н о  р аздел ен и е  терр и то р ии  М у н и ц и п ал ь н о го  
о бразования  на части. В указан н ом  случае  и н и ц и а ти в н ы е  проекты  
вы двигаю тся ,  о б с у ж д а ю тс я  и р еали зую тся  в п ределах  с о о тветств у ю щ ей  
части т е р р и то р и и  М у н и ц и п а л ь н о г о  образования .

Глава  2. В ы д в и ж е н и е  и о б с у ж д е н и е  и н и ц и а т и в н ы х  проектов

Статья  4. И н и ц и а т о р ы  проекта



1. С и н и ц и а ти в о й  о внесении  и н и ц и а ти в н о го  проекта  вправе 
выступить:

1) и н и ц и а ти в н ая  группа чи сл енн о стью  не менее  десяти  граждан ,  
д о ст и гш и х  ш е с т н а д ц ат и л етн ег о  возраста  и п р о ж и в а ю щ и х  на территории  
М у н и ц и п а л ь н о г о  о б р азо ван и я  (далее - и н и ц и ати в н ая  группа);

2) орган ы  т е р р и то р и а л ь н о го  о б щ е ст ве н н о го  сам оуп равлен и я ;
3) староста  сельского  населен н ого  пункта;
4) м естн ы е  о б щ е ст в е н н ы е  об ъ ед и н ен и я  или местны е  отделен ия  

о б щ е ст в ен н ы х  о б ъ ед и н е н и й ,  перви ч н ы е  п р о ф с о ю з н ы е  орган изации ,  
т о в а р и щ ес тв а  со б с т вен н и ко в  жилья ,  с ад о в о дче ски е  или ого р о д н и чески е  
нек о м м ер ч ес к и е  товари щ ества .

2. Л ица ,  у к азан н ы е  в части  1 н асто я щ ей  статьи  (далее  - ин и ц и аторы  
проекта):

1) готовят  и н и ц и а ти в н ы й  проект;
2) о р га н и зу ю т  о б су ж д ен и е  и н и ц и а ти в н о го  проекта  или 

о б ес п е ч и в аю т  вы явлен и е  мнения  граж дан  но вопросу  о поддерж ке  
и н и ц и а ти в н о го  проекта  в соответствии  с п о л о ж ен и я м и  настоящ ей  главы;

3) вносят  и н и ц и а ти в н ы й  проект  в И с п о л н и т е л ь н ы й  комитет;
4) у ч а с тв у ю т  в контроле  за реализац и ей  и н и ц и а ти в н о го  проекта;
5) р е а л и з у ю т  ины е права  и и сп о л н яю т  об язан н о сти ,  устан о вл ен н ы е  

настоящ им  П о р яд к о м  и п р и н яты м и  в соответстви и  с ним иными 
нор м ати в н ы м и  п р а в о вы м и  актами М у н и ц и п а л ь н о го  образования .

3. С о зд а н и е  и н и ц и а ти в н о й  группы  и п ринятие  ею реш ений по 
вопросам,  у к а з ан н ы м  в части 2 н астоящ ей  статьи,  оф орм ляется  
протоколом .

4. Р е ш е н и я  по вопросам,  указан н ы м  в части  2 н астоящ ей  статьи,  
п р и н и м а ю тс я  и н и ц и а то р ам и  проекта ,  я в л я ю щ и м и с я  органами 
т ер р и то р и а л ь н о го  о б щ е ст в ен н о го  с ам о у п р авл ен и я ,  в соответствии  с 
уставом  т е р р и т о р и а л ь н о го  о б щ е ст ве н н о го  с ам оуп равлен и я .

5. Р е ш е н и я  по вопросам,  у к азан н ы м  в части 2 настоящ ей  статьи,  
п р и н и м аю тся  и н и ц и а то р ам и  проекта ,  я в л я ю щ и м и с я  о б щ ествен н ы м и  
о б ъ ед и н ен и я м и ,  в с о о тветстви и  с их у ч р е д и тел ь н ы м и  д окум ентам и .

Статья  5. В ы я в л е н и е  мнения граж дан  по воп росу  о п оддер ж к е  
и н и ц и а т и в н о г о  проекта

1. И н и ц и а т и в н ы й  проект  долж ен  бы ть  по д д ер ж ан  населением  
М у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо ван и я  или ж и телям и  его части,  в интересах  
которы х  п р ед п о л ага етс я  р еали зац и я  и н и ц и а ти в н о го  проекта .

2. И н и ц и а т о р  проекта  орган и зу ет  вы явлен и е  мнения  граж дан  по 
вопросу о п о д д ер ж к е  и н и ц и а ти в н о го  проекта  в с л е д у ю щ и х  формах:

1) р ас см о тр ен и е  и н и ц и а ти в н о го  проекта  на сходе  граждан;
2) р а с см о тр ен и е  и н и ц и ати вн о го  проекта  на собрании  или 

ко н ф ер ен ц и и  граж дан ,  в том числе на собрании  или конф еренции  
граж дан  по во п р о сам  о су щ ествл ен и я  т е р р и то р и ал ь н о го  общ ествен н о го  
сам оуп равлен и я ;

3) п р о в ед ен и е  о п роса  граждан;
4) сбор  п о д п и с е й  граж дан  в п оддерж ку  и н и ц и а ти в н о го  проекта .



3. И н и ц и а то р  проекта  вправе принять  р еш ен и е  об и спользован ии  
нескольких  ф орм  вы явлен и я  мнения  граж дан  по вопросу  о поддерж ке  
и н и ц и а ти в н о го  проекта .

Статья  6. С о б р а н и е  граж дан  по вопросам  в ы дв и ж ен и я  
и н и ц и а т и в н ы х  проектов

1. С о б р а н и е  граж дан  по вопросам  в ы д в и ж е н и я  ин и ц и а ти вн ого  
проекта  (далее  - собрание)  назначается  и п р о во д и тся  по р еш ен и ю  
ини ц и ато р а  проекта .

2. С о б р а н и е  проводится  на части т ер р и то р и и  М у н и ц и п а л ь н о го  
образования ,  в и н тересах  ж ителей  которой  п л анируется  реализация  
ин и ц и ати в н о го  проекта .  Если р еализация  и н и ц и а ти в н о го  проекта  
п л анируется  в и н тер есах  населения  М у н и ц и п а л ь н о го  образования  в 
целом, м о ж е т  б ы ть  проведено  несколько  собран и й  на разны х частях 
тер р и то р и и  М у н и ц и п а л ь н о го  образования .

3. В собран и и  вправе п р и н и м ать  участие  ж и тели  с о о тветств у ю щ ей  
терри тори и ,  д о с т и г ш и е  ш ес тн ад ц ати л етн его  возраста.

4. С о б р а н и е  м о ж е т  бы ть  проведено:
1) в очной  ф ор м е  - в ф орм е  со вм естн о го  присутствия  ж ителей  для 

об су ж д ени я  в о п р о со в  повестки  дня и принятия  р еш ени й  по вопросам,  
п о с тавл е н н ы м  на голосование;

2) в о ч н о -зао ч н о й  форме - в форме,  п р ед у с м а тр и ва ю щ е й  
во зм о ж н о сть  очного  о б су ж д ен и я  вопросов  повестки  дня  и принятия  
реш ен и й  по вопросам ,  поставлен н ы м  на голосование ,  а также 
в о зм о ж н о сть  передачи  р еш ен ий  ж и телей  в у с т а н о в л е н н ы й  срок  в место 
или по адресу ,  к о то р ы е  указаны  в со о б щ ен и и  о п р о вед ен и и  собрания.

5. В о з м о ж н о  р а сс м о тр ен и е  н ескольки х  и н и ц и а ти в н ы х  проектов  на 
одном собрании .  В у к азан н о м  случае  права  и о б язанности  по 
орган изации  и п р о в ед ен и ю  собрания  р е а л и зу ю тся  и н и ц и ато р ам и  
проектов  совместно .

6. Р а с х о д ы  по п р о в ед ен и ю  собрания ,  и зго то вл ен и ю  и рассы лке  
д окум ен тов ,  несет  и н и ц и ато р  проекта.

7. И с п о л н и т е л ь н ы й  ком и тет  о к азы в а ет  ини ц и ато р у  проекта  
содействи е  в п р о в ед ен и и  собрания ,  в том числе безвозм ездн о  
предо ставл яет  п о м е щ е н и е  для  его проведения .

8. С о б р а н и е  считается  п р ав о м о ч н ы м  при числе участни ков ,  
со ставл яю щ ем  не менее  половины  ж ителей  от числа п р о ж и в а ю щ и х  на 
части тер р и то р и и  М у н и ц и п а л ь н о го  о бразования ,  М у н и ц и п ал ь н о го  
образования  в целом.

Статья  7. П одго т о в к а  к п р о в е д е н и ю  собр ан ия

1. В р еш ен и и  ини ц и ато р а  проекта  о проведении  собрания  
указы ваю тся :

1) и н и ц и а т и в н ы й  проект,  для о б су ж д ен и я  которого  проводится  
собрание;

2) ф о р м а  п роведен и я  собрания  (очная или очно-заочная) ;



3) п о в естк а  дня собрания ,  а в случае  п р о в еден и я  собрания  в о ч н о 
заочной  ф ор м е  - вопросы ,  по которы м п ланируется  проведение  
голосования  ж ителей ;

4) дата,  время,  место  п роведен и я  собрания ,  а в случае  проведения  
собрания  в о ч н о -за о ч н о й  ф орм е  - такж е дата  окон ч ан и я  п ри ем а  реш ений  
жителей  по воп росам ,  п о ставл ен н ы м  на голосование ,  и место  или адрес, 
куда д о л ж н ы  передаваться  такие  реш ения ;

5) п р е д п о л а га е м о е  коли чество  у ч астн и ко в  собрания ,  проводим ого  в 
очной форме,  л и б о  у ч астн и ко в  очного  о б су ж д ен и я  вопросов  повестки 
дня в случае  п р о веден и я  собрания  в оч н о -зао ч н о й  форме;

6) сп особы  и н ф о р м и р о ва н и я  ж ителей  т ер р и то р и и ,  на которой 
проводится  собран и е ,  о его проведении .

2. И н и ц и а то р  проекта  направляет  в И с п о л н и т ел ь н ы й  комитет  
п и сьм енное  у в е д о м л е н и е  о п р о вед ен и и  собрания  не позднее  10 дней  до 
дня его проведения .

3. В у в е д о м л е н и и  о п р о в еден и и  собрания  указы ваю тся :
1) сведения  об ини ц и а то р е  проекта  (ф ам и ли и ,  имена,  отчества  

членов  и н и ц и а ти в н о й  группы,  сведения  о их месте  ж и тельства  или 
п ребы вани я ,  ф ам и л и я ,  имя отчество  старосты  сельского  населенного  
пункта,  н а и м е н о в а н и е  иного и н и ц и а то р а  проекта  м ер о п р и яти я  и место  
его нахож ден и я) ;

2) сведения ,  п р е д у см о тр е н н ы е  частью 1 насто ящ ей  статьи;
3) ф ам и л и и ,  имена,  отчества ,  н ом ера  т е ле ф о н о в  лиц, 

у п о л н о м о ч е н н ы х  и н и ц и ато р о в  проекта  в ы п о л н я ть  р асп о р я д и тел ьн ы е  
функции  по о р ган и за ц и и  и п р о вед ен и ю  собрания .

4) просьба  о со д ействи и  в п роведении  собрания ,  в том числе  о 
п р едо ставл ен и и  п о м е щ е н и я  для п р о вед ен и я  собрания  (очного 
о б су ж д ен и я  в случае  п роведен и я  собрания  в о ч н о -зао ч н о й  форме).

4. У ве д о м л е н и е  о п роведен и и  собран и я  подписы вается  
ин и ц и ато р о м  проекта  и лицам и ,  у п о л н о м о ч е н н ы м и  и н и ц и а то р о м  проекта  
вы п олн ять  р ас п о р я д и т е л ь н ы е  функции  по его  орган изации  и 
проведению .  От  имени и н и ц иа ти вн о й  группы у ве д о м л е н и е  о проведении  
собрания  п о д п и с ы ва етс я  лицам и ,  у п о л н о м о ч е н н ы м и  и н и циативной  
групп ой  в ы п о л н я ть  р а с п о р я д и т е л ь н ы е  ф ункции  по его орган изации  и 
проведению .

5. П ри  н ал и ч и и  просьбы  о предоставлен и и  пом ещ ен и я  для 
проведения  собрания  И с п о л н и т е л ь н ы й  ком итет  в т р ёх д н евн ы й  срок со 
дня п о сту п л ен и я  у в ед о м л ен и я  о п о в ещ ает  и н и ц и а то р а  проекта  о 
возм ож ности  пр ед о ставл ен и я  пом ещ ен и я  для проведения  или предлагает  
изменить  м есто  и (или)  дату  и время проведения  собрания .  И н и ци а тор  
проекта  в т р е х д н е в н ы й  срок со дня по л у ч ен и я  ук азан н о го  п редлож ения  
обязан с о о б щ и т ь  о согласи и  или несогласии  на изм ен ен и е  места  и (или) 
даты  и времени  п роведен и я  собрания  (очного  о б су ж д ен и я  в случае 
п роведения  собран и я  в о чн о-заочн ой  форме).

6. И с п о л н и т е л ь н ы й  ко м и тет  р а зм е щ а е т  сведения  о проведении  
собрания,  в том  числе  о порядке  о зн ак о м л ен и я  с и н и ц и а ти вн ы м  
проектом ,  на о ф и ц и а л ь н о м  сайте М у н и ц и п а л ь н о го  образования  в



и н ф о р м а ц и о н н о -т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети «И нтернет» :
1) в т р ё х д н е в н ы й  срок  со дня п о сту п л ен и я  уведом лен и я  о 

провед ен и и  собрания ;
2) не позднее  двух  дней  после получен и я  согласия  ини ц и ато р а  

проекта  с п р е д л о ж е н и е м  об и зменении  м еста  и (или)  д аты  и времени 
п роведения  собран и я  (очного  о б су ж ден и я  в случае  проведения  собрания  
в о ч н о -зао ч н о й  форме) .

7. И с п о л н и т е л ь н ы й  ком итет  вправе  назначить  у п о л н о м о ч е н н о го  
п р едстави теля  в целях  оказания  и н и ц и а то р у  проекта  содействия  в 
п роведен и и  собрания .  О назн ачен и и  у п о л н о м о ч е н н о г о  представителя  
И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и тет  з аб л аго в р ем ен н о  извещ ает  ин иц и атора  
проекта .

Статья  8. П о р я д о к  п ро в еден и я  собрания в очной  ф орм е

1. До начала  собрания  и н и ци а тор  проекта  о б ес п е ч и в ае т  проведение  
р еги стр ац и и  граж дан ,  п р и н я в ш и х  участие  в собрании ,  с составлением  
списка  по форме,  у т в е р ж д а е м о й  И с п о л н и т е л ь н ы м  комитетом .  С писок  
граждан,  п р и н я в ш и х  участие  в собрании ,  является  нео т ъ е м л е м о й  частью  
протокола  собрания .

2. П о р я д о к  голосован и я  по вопросам  повестки  дня собрания  
у тверж дается  б о л ь ш и н с т в о м  голосов  у ч астн и ко в  собрания .  Решения по 
вопросам  повестки  дня собрания  п р и н и м аю тся  б о л ь ш и н ст в о м  голосов 
у ч астн и ко в  собрания .

3. С о б р а н и е  о ткр ы вается  пр ед стави тел ем  и н и ц и а то р а  проекта.  Для 
ведения собран и я  и зб и р аю тся  председатель  и секретарь.

4. П р ед с е д ат ел ь  ведет  собрание ,  о гл аш ает  вопросы  повестки дня,  
п р едо ставл яет  слово  для вы ступления  п р и с у т с тв у ю щ и м ,  ф о р м у ли р у е т  
п р и н и м ае м ы е  со б р а н и е м  реш ения ,  ставит  их на голосование ,  оглаш ает  
итоги голосования .

5. С ек р етар ь  ведет  протокол  собрания ,  в котором  отр аж аю тся  все 
приняты е  со б р а н и е м  р еш ен и я  с у казанием  р езультатов  голосования  по 
ним. П р о то ко л  собран и я  п о д п и сы ва ется  сек ретарем  и председателем  
собрания.

6. В п р о то ко л е  собрания  указы ваю тся :
1) место  и время п роведен и я  собрания;
2) число  граж дан ,  п р и н я в ш и х  участие  в собрании;
3) сведения  о председателе  и секретаре  собрания  с у казанием  их 

места  ж ительства ;
4) повестка  дня собрания ,  сод ерж ан и е  вы ступ лен и й ;
5) п р и н я т ы е  реш ен и я  по вопросам  повестки  дня.

Статья  9. П о р я д о к  п ров еден ия собрания в о ч н о -за о ч н о й  ф ор м е

1. В случае  п р о вед ен и я  собрания  в о ч н о -за о ч н о й  ф орм е  очное 
об су ж д ени е  вопросов  повестки  дня и п ринятие  реш ен и й  по вопросам,  
п о с тавл е н н ы м  на голосование ,  осущ ествляется  в порядке ,  устан о вл ен н о м  
статьей 8 н а сто я щ его  Порядка.



2. Л ица ,  не п р и н и м ав ш и е  участия  в очном  о б су ж д ен и и ,  вправе 
направить  в место  или по адресу,  которы е  указаны  в со о б щ ен ии  о 
п роведен и и  собрания ,  о ф о р м л е н н ы е  в п и сьм енн о й  ф ор м е  реш ения  по 
вопросам,  п о ст ав л ен н ы м  на голосование.

3. П р и н я в ш и м и  участие  в собрании,  п р о в о д и м о м  в очно-заочной  
форме,  сч итаю тся  лица,  п р и н и м ав ш и е  участия  в очном  обсуж ден и и ,  а 
также лица,  реш ени я  которы х  получены  до даты  окон ч ани я  их приема.

4. Р езу л ьтаты  голосован и я  ф о р м и р у ю т с я  в ф орм е  протокола  и 
разм е щ а ю тс я  на сайте  в течени е  одного  дня после  о кончания  такого  
голосования .  З авер ен н ы й  п ротокол  голосования  И сп о л н и т е л ьн ы й  
к омитет  н ап р ав л я ет  ини ц и а то р у  проекта  в течен и е  трех  дней  после их 
ф о р м и р о ван и я .  У к азан н ы й  п ротокол  является  н ео тъ ем л ем о й  частью 
протокола  собрания .

5. При п р о вед ен и и  голосования  до л ж н о  бы ть  получено  согласие  
каждого  ж ителя ,  у ч ас тв у ю щ е го  в собрании ,  на обработку  его 
п ер со н ал ь н ы х  д ан н ы х ,  о ф о р м л я ем о е  в с о о тветстви и  с требован и ям и ,  
у с т а н о в л е н н ы м и  статьей  9 Ф ед ер ал ь н о го  закона  "О п ер сональны х  
данных" .

6. П осле  зав е р ш е н и я  голосования  путем  о п роса  секретарь  
и зго тавл и вает  п ротокол  собрания ,  которы й п о д п и сы вается  секретарем  и 
п р едседателем  собрания .

7. В п р отоколе  собрания ,  про во д и м о го  в о чн о-заочн ой  форме,  
указы ваю тся :

1) м есто  и время п роведен и я  очного  об суж д ен и я ;
2) способ  заочного  голосования ,  даты  и время его начала и 

окончания;
3) число  граж дан ,  п р и н я в ш и х  участие  в собрании;
4) сведения  о председ ател е  и секретаре  собрания  с указанием  их 

места  ж ительства ;
5) по вестка  дня собрания ,  с о д ер ж ан и е  в ы сту п л ен и й  на очном 

обсуж дении;
6) п р и н я т ы е  р еш ен ия  по вопросам  повестки  дня  и результаты  

голосования  по ним.

Статья  10. П р о в ед е н и е  к о н ф ер ен ц и и  гр аж дан  по вопросам  
в ы д в и ж е н и я  и н и ц и а т и в н ы х  проектов

1. В случае ,  если число ж ителей  т ерри тори и ,  д о с т и гш и х  16-летнего 
возраста,  в ин тересах  которы х  п р е д п о л а га е тс я  реализация  
и н и ц и а ти в н о го  проекта ,  п р ев ы ш ае т  1000 человек ,  по вопросам 
вы движ ения  и н и ц и а ти в н ы х  п роектов  м ож е т  быть  проведена  
конф еренция  граж дан  (далее  - конференция) .

2. К о н ф е р е н ц и я  проводится  в порядке ,  у с т а н о в л ен н о м  статьями 6 -  
9 н асто ящ его  П о р я д к а  с у ч етом  особенностей ,  о п р ед ел ен н ы х  настоящ ей 
статьей.

3. В р е ш е н и и  и н и ц и а то р а  проекта  о п р о веден и и  кон ф ерен ц и и  
наряду  с п о л о ж е н и я м и ,  п р е д у с м о тр е н н ы м и  частью  1 статьи  7 настоящ его



П орядка ,  д о л ж н ы  бы ть  указаны:
1) н о р м а  п р ед стави тел ьств а  для  избрания  делегатов ,  которая не 

м ож ет  бы ть  менее  1 д ел егата  от 100 ж ителей  тер р и то р и и ,  д о ст и гш и х  16- 
летнего  возраста;

2) сроки и по р яд о к  п роведения  собраний  для  избрания  делегатов.
4. Н е о т ъ е м л е м о й  частью  п ротокола  к о н ф ер ен ц и и  являю тся  

протоколы  со б р ан и й  об избрании  делегатов .

Статья  1 1. С бор  подпи сей  граж дан  в п о д д е р ж к у  и н и ц и а т и в н ы х
проектов

1. Сбор  п о дписей  граж дан  в п од д ерж ку  и н и ц и а ти в н ы х  проектов  
(далее - сбор п одп и сей )  проводится  и н и ц и а то р о м  проекта .

2. Число  п о дписей  в п о д д ер ж к у  и н и ц и а ти в н ы х  проектов ,  включая 
подписи ч ле н о в  и н и ц и а ти в н о й  группы,  д о л ж н о  составлять  15 жителей .

3. С бор  п о д п и сей  о су щ ествл я ется  в с л е д у ю щ ем  порядке:
1) по дп и си  с о б и р аю тся  посредством  их внесения  в подписной  лист,  

ф орма которого  утвер ж д ается  И сп о л н и т е л ьн ы м  комитетом;
2) в п о д п и с н о м  листе  указывается  и н и ц и а ти в н ы й  проект,  в 

п оддерж ку  кото р о го  осу щ ествл яется  сбор подписей ;
3) в п о д п и с н о м  листе  ставится  подпись  ж ителя  и дата  ее внесения.  

П одп и сь  и дату  ее вн есен и я  ж и тель  ставит  со б ствен н о р у чн о .  Сведения  о 
жителе ,  с т авя щ е м  в п о д п и сн о м  листе  свою  подпись ,  м огут  вноситься  в 
подписной  л и ст  по просьбе  ж ителя  л ицом ,  о с у щ е с т в л я ю щ и м  сбор 
подписей .  У к аз а н н ы е  сведения  вносятся  только  р у к о п и с н ы м  способом ,  
при этом и сп о л ь зо ва н и е  кар ан д аш ей  не д о пускается ;

4) ж и т ел ь  вправе  ставить  п одпись  в п о д д е р ж к у  одного  и того же 
и н и ц и а ти в н о го  проекта  только  один раз;

5) к аж д ы й  п одп и сн ой  лист  долж ен  бы ть  заверен  подписями 
представи теля  и н и ц и а то р а  проекта ,  о с у щ е ст в л я в ш е го  сбор  подписей.  
П ри заверении  п о д п и сн о го  листа  п р ед стави тел ь  и н и ц и а то р а  проекта,  
о с у щ е ст вл я в ш и й  сбор  подписей ,  со б ст в ен н о р у ч н о  у казы вает  свои 
ф ам и лию ,  имя и отчество ,  дату  рож ден и я ,  адрес  м еста  ж ительства ,  а 
также стави т  свою  подпись  и дату  ее внесения;

6) при сборе  п о дписей  доп у скается  зап о л н е н и е  п од п и сн ого  листа  
на ли ц евой  и о б о р о т н о й  стороне.  При этом о б о р о тн ая  с то р о н а  является  
п р о д о л ж е н и ем  л и ц е в о й  стороны  с единой  нум ерац и ей  подписей ,  а 
з ав ер и тел ьн ы е  по д пи си  и сведения  о пр едстави теле  и н и ц и ато р а  проекта,  
о с у щ е с т вл я в ш е м  сбор  подписей ,  ставятся  на оборотн ой  стороне 
п о д п и сн о го  л и ста  н е п о с р е д с тв е н н о  после  послед н ей  п о дписи  жителя;

7) при сборе  п о дписей  до л ж н о  быть п олуч ен о  согласие  каждого  
жителя  на о б р а б о т ку  его п ер со н ал ь н ы х  дан н ы х ,  о ф о р м л я е м о е  в 
соответствии  с тр еб о ва н и я м и ,  у ст ан о вл е н н ы м и  статьей  9 Ф ед ерального  
закона  "О п е р с о н ал ь н ы х  данны х" .



Статья  12. П р о в е д е н и е  опроса  граж дан  для вы явл е н и я  их 
м н ен и я  о п о ддер ж к е  да н н о г о  и н и ц и а т и в н о г о  проекта

1. О прос  граж дан  для выявления  их мнения  о поддерж ке  данного  
и н и ц и а ти в н о го  проекта  (далее  - опрос)  проводится  по инициативе  
ж ителей  М у н и ц и п а л ь н о г о  о бразования  или его  части,  в которых 
предлагается  р е а л и зо ва ть  и н и ц и а ти в н ы й  проект,  в с л е д у ю щ и х  случаях:

1) и н и ц и а т и в н ы й  проект  предлагается  р е ал и зо вы в ать  в интересах  
н аселения  М у н и ц и п а л ь н о го  о бразован и я  в целом;

2) и н и ц и а ти в н ы й  проект  предлагается  р еа л и зо вы в ать  в интересах  
ж ителей  части  М у н и ц и п а л ь н о го  о бразования ,  ч и сл ен н о сть  которых 
п р е в ы ш ае т  1000 человек .

2. Для  назн ачен и я  опроса  инициатор  проекта  н аправляет  в Совет  
М у н и ц и п а л ь н о го  о бразован и я  заявление ,  в к о тором  указы ваю тся :

1) и н и ц и а т и в н ы й  проект ,  в отн о ш ен и и  которого  предлагается  
провести  опрос;

2) п р ед л о ж ен и я  и н и ц и ато р а  проекта:
а) о дате  и сроках  проведения  опроса;
б) о ф о р м у л и р о в к е  вопроса  (вопросов) ,  п р едлагаем ого  

(п р ед л агаем ы х )  при проведении  опроса;
в) о м е то д и к е  пр о вед ен и я  опроса;
г) о м и н и м а л ь н о й  ч и сл ен н о сти  ж и телей  М у н и ц и п ал ь н о го  

образования ,  у ч а с т в у ю щ и х  в опросе;
3) сведен ия  об и н и циаторе  проекта  (ф ам или и ,  имена,  отчества  

членов и н и ц и а ти в н о й  группы,  сведения  о их месте ж и тельства  или 
п ребы вани я ,  ф ам и л и я ,  имя отчество  старосты  сельского  населенного  
пункта,  н а и м е н о в а н и е  иного и н и ц и а то р а  п роекта  м ер о п р и яти я  и место 
его нахож ден и я) .

3. Если  ин и ци а то р о м  проекта  является  ин и ц и ати вн ая  группа,  
заявление  п о д п и сы ва ется  всеми членами  и н и ц и а ти в н о й  группы. Если 
и н и ц и ато р о м  проекта  являю тся  иные лица,  у к азан н ы е  в части 1 статьи 4 
н астоящ его  П орядка ,  з аявление  п о дп и сы вается  у п о л н о м о ч е н н ы м  лицом  
и н и ц и ато р а  п р о ек та  и не менее  чем 10 ж и т е л я м и  М у н и ц и п а л ь н о го  
о бразования  или его части,  в кото р ы х  предлагается  реализовать  
и н и ц и а ти в н ы й  проект .  В этом случае  в заявлении  такж е  указы ваю тся  
сведения  о лицах ,  п о д п и с а в ш и х  заявление  (ф ам и л и и ,  имена,  отчества ,  
сведения  о их месте  ж и т ел ь с т ва  или пребы вани я) .

4. С о в ет  М у н и ц и п а л ь н о го  о бразования  не позднее  30 дней со дня 
п оступ лен и я  заявл ен и я  р а ссм атр и в ает  его и п р и н и м ает  р еш ение  о 
назначении  о п роса  или об отказе  в назначении  опроса.

5. О с н о в а н и е м  отказа  в назначении  о п роса  является  наруш ени е  
у ст ан о вл ен н о го  н астоящ ей  статьей  порядка  вы д в и ж ен и я  и н и циативы  о 
п роведен и и  опроса ,  если д о п у щ е н н ы е  н ар у ш ен и я  не п озволяю т  с 
д о с т о ве р н о с т ь ю  о п р ед ел и ть  результаты  волеи зъявлен и я  жителей  
М у н и ц и п а л ь н о го  о бразования ,  у ч а с тв о в а вш и х  в в ы дви ж ен и и  
инициативы.

6. О прос  граж дан  по вопросам  вы д в и ж ен и я  и н и ц и а ти в н ы х  проектов



проводится  в порядке ,  у ста н о вл ен н о м  решением Совета Муниципального 
образования.

7. В о п р о се  вправе  у частвовать  ж и тели  М у н и ц и п ал ь н о го  
образования  или его части,  в которы х  предлагается  реали зовать  
ини ц и а ти в н ы й  проект,  д о с т и гш и е  16-летнего возраста.

8. Результаты  опроса  И с п о л н и т ел ьн ы й  ком итет  д о в о д и т  о сведения 
и н и ц и ато р а  п р о ек та  не позднее  3 рабочих  дней  после их подведения .

Глава  3. В н е с е н и е  и р а с см о т р е н и е  и н и ц и а т и в н ы х  проектов  
Статья  13. В н е с ен и е  и н и ц и а т и в н ы х  п роектов  в И с п о л н и т ел ь н ы й

к ом и тет
1. При внесении  и н и ц и а ти в н о го  проекта  в И сп о л ни тел ьн ы й  

к омитет  п р ед ставл яю тся :
1) о п и с ан и е  проекта  на б у м аж н о м  носителе  и в электронной  

форме,  к к о то р о м у  м огут  прилагаться  гр аф и ческ и е  и (или)  табличны е  
м атериалы;

2) п р о то ко л  создания  и н и ц и а ти в н о й  груп п ы  или иные 
д о к у м ен ты  в со о тветств и и  с частями 4, 5 статьи  4 н астоящ его  
П олож ен и я ,  а т акж е  р еш ен и е  иниц и а то р а  проекта  об о п ределен и и  лиц, 
у п о л н о м о ч е н н ы х  от  его имени вза и м о д ей ств о вать  с И с п о л н и т ел ьн ы м  
комитетом  при р асс м о тр ен и и  и реализации  и н и ц и а ти в н о го  проекта;

3) про то ко л  схода,  собрания  или кон ф ер ен ц и и  граждан,  
результаты  о пр о са  граж дан  и (или) п о д п и сн ы е  листы ,  п о д т в ер ж д а ю щ и е  
п од д ерж ку  и н и ц и а ти в н о го  проекта  ж и т е л я м и  М у н и ц и п ал ь н о го  
о бразован и я  или его части.

2. Д о к у м е н т ы ,  указанн ы е  в части 1 н астоящ ей  статьи,  
пред ставл яю тся  в И сп о л н и т е л ьн ы й  комитет  н еп о ср е д с тв ен н о  лицом,  
у п о л н о м о ч е н н ы м  ин и ци а то р о м  проекта  вза и м о д ей ство вать  с 
И с п о л н и т е л ь н ы м  к о м и тетом  при р ас см о тр е н и и  и реализации  
и н и ц и а ти в н о го  проекта ,  или н ап равляю тся  п о ч то в ы м  о тправлен и ем  с 
о б ъ явл ен н о й  ц е н н о с т ь ю  при его пересы лке  и о п исью  вложения.

3. Д ато й  внесения  проекта  является  день  получения  докум ентов ,  
у к азан н ы х  в части 1 настоящ ей  статьи,  И с п о л н и т е л ь н ы м  комитетом.

4. В случае ,  если д о к у м е н т ы  пред ставл яю тся  в И сп о л н и тел ьн ы й  
комитет  н е п о с р е д с тв е н н о  лицом,  у п о л н о м о ч е н н ы м  и н и ц и ато р о м  проекта  
в за и м о д е й с т в о ва т ь  с И с п о л н и т е л ьн ы м  ко м и тето м  при р ассм отрени и  и 
р еализации  и н и ц и а ти в н о го  проекта ,  у к азан н о м у  л и цу  выдается  расписка  
в п олучени и  д о к у м е н т о в  с у казанием  перечня  и даты  их получения  
И с п о л н и т е л ь н ы м  комитетом .  Расп и ска  д о л ж н а  бы ть  выдана в день  
получения  д о к у м е н т о в  И с п о л н и т ел ь н ы м  комитетом.

С татья  14. К ом и сси я  по р а с см о т р е н и ю  и н и ц и а т и в н ы х  проектов

1. К о м и с с и я  по р асс м о тр е н и ю  и н и ц и а ти в н ы х  п роектов  (далее - 
комиссия)  создается  в целях об ъ екти вн ой  оценки социально-  
эко н о м и ч е ск о й  зн ач и м о сти  и н и ц и а ти в н ы х  п роектов  и проведения  их 
конкурсного  отбора.



2. Ч и с л е н н о с т ь  комиссии  составляет  6 человек .
3. П е р с о н а л ь н ы й  состав  комиссии  о п р едел яетс я  постановлением  

И с п о л н и т е л ьн о го  комитета .  П о л о в и н а  от о бщ его  числа  членов  комиссии  
назначается  на основе  п р ед л о ж ен и й  С о в ета  М у н и ц и п а л ь н о го  
образования .  С остав  к ом иссии  ф орм и р у ется  таким  образом ,  чтобы бы ла  
и ск л ю чен а  в о зм о ж н о с т ь  возн и кн овени я  к онф ли ктов  интересов ,  которые 
м огут  п о в ли ять  на п р и н и м а ем ы е  комиссией  реш ения .

4. К о м и сс и я  состоит  из председателя  комиссии ,  заместителя  
председателя  комиссии ,  секретаря  к ом иссии  и членов  комиссии,  
у ч а с т в у ю щ и х  в ее р аб о те  лично.

5. П р е д с ед а т ел ь  комиссии:
1) о р ган и зу е т  работу  комиссии ,  р у к о во д и т  ее д еятельн остью ;
2) ф о р м и р у е т  проект  повестки  дня о ч ер ед н о го  заседания 

комиссии;
3) д а ет  поручения  членам  комиссии;
4) пр ед с е д ат ел ь с тв у е т  на заседаниях  комиссии .
6. Зам е с т и те л ь  председателя  к онкурсной  комиссии  исполняет  

обязанности  п р ед сед ател я  конкурсной  комиссии  в случае  его временного  
отсутствия.

7. С е к р ет а р ь  комиссии:
1) о с у щ е с т в л я е т  и н ф о р м ац и о н н о е  и д о к у м ен т а ц и о н н о е  

обесп ечен ие  д ея тел ьн о сти  комиссии ,  в том числе  подготовку  к 
з аседанию  комиссии ;

2) о п о в е щ а е т  членов  ком иссии ,  и н и ц и а то р о в  проектов  и иных 
лиц,  п р и г л а ш е н н ы х  на заседание  комиссии ,  о дате,  месте  проведения  
очередного  заседания  комиссии  и о повестке  дня о ч ер ед н о го  заседания  
комиссии;

3) ведет  пр о то ко л ы  заседаний  комиссии.
8. Член комиссии:
1) у ч ас тв у е т  в работе  комиссии ,  в том числе в заседаниях  

комиссии;
2) вн о с и т  п р ед л о ж ен и я  по вопросам работы  комиссии;
3) з н ак о м и тся  с д о к у м е н та м и  и м атери алам и ,  р ас с м атр и в ае м ы м и  

на засед ан и ях  комиссии ;
4) зад ает  вопросы  у ч астн и кам  заседания  комиссии;
5) го л о су ет  на з асед ан и ях  комиссии.
9. О с н о в н о й  ф орм ой  работы  к ом иссии  явл я ю тся  заседания.
10. З асед ан и е  к ом иссии  считается  п р а в о м о ч н ы м  при условии 

присутствия  на нем не менее  п о л о ви н ы  ее членов.
11. И н и ц и а т о р а м  проекта  и их пред стави телям  обеспечивается  

в о зм о ж н о сть  участия  в р ассм о тр ен и и  комиссией  и н и ц и а ти в н ы х  проектов  
и излож ения  своих  позиций  по ним. О заседании  комиссии ,  на котором 
планируется  р ас см о тр е н и е  и н и ц и ати в н о го  проекта ,  ини ц и аторы  проекта 
и звещ аю тся  не п оздн ее  чем за пять д н ей  до дня его проведения.

12. О б с у ж д е н и е  проекта  и принятие  ком и сси ей  реш ений  
п роизводится  без участия  иниц и а то р а  проекта  и ины х п р и глаш е нн ы х  
лиц.



13. Р е ш е н и е  комиссии  п р и ним ается  о т к р ы ты м  голосованием  
простым б о л ь ш и н с т в о м  голосов  от числа  п р и с у т с тв у ю щ и х  на заседании 
членов  комиссии .  П ри равенстве  голосов  р е ш а ю щ и м  является  голос 
п р е д с ед ат ел ь ств у ю щ его  на заседании  комиссии.

14. Члены  ко м и сс и и  о б л ад аю т  рав н ы м и  правами при об суж д ен и и  
вопросов  о принятии  реш ений .

15. В случае  несогласия  с пр и н яты м  комиссией  реш ен и ем  член 
комиссии вправе  и зл о ж и ть  п и сьм ен н о  свое особое  мнение ,  которое 
п о д л еж и т  п р и о б щ е н и ю  к протоколу  заседания  комиссии.

16. П о  результатам  заседания  комиссии  составляется  протокол,  
который п о д п и с ы ва е тся  п р е д с ед ат е л ь с тв у ю щ и м  на заседании  комиссии,  
секретарем  ко м исси и  и членам и  комиссии ,  у ч ас тв о в а вш и м и  в ее 
заседании ,  в т ечен и е  трех  рабочих  дней  со дня п роведения  заседания 
комиссии.

17. С е к р е т а р ь  комиссии  не позднее  одного  рабочего  дня,  
сл е д у ю щ его  за днем  подп и сан и я  протокола  заседания  комиссии,  
нап равляет  его главе М у н и ц и п а л ь н о го  образования .

18. О р га н и з а ц и о н н о -т е х н и ч е с к о е  о б есп еч ен и е  деятельности  
комиссии  о с у щ ес т в л я е т  И с п о л н и т ел ь н ы й  комитет.

С татья  15. П о р я д о к  р ассм о т р ен и я  и н и ц и а т и в н о г о  проекта  
И с п о л и ите л ь и ы м ком игето  м

1. И н и ц и а т и в н ы й  проект  рассм атри вается  И сп о л н и тел ьн ы м  
к о м и тетом  в течен и е  30 дней  со дня его внесения.

2. И н ф о р м а ц и я  о внесении  и н и ц и а ти в н о го  проекта  в 
И с п о л н и т е л ь н ы й  ком и тет  п о д л е ж и т  о п у б л и к о в а н и ю  (о б н ар о д о ван и ю )  на 
и н ф о р м а ц и о н н ы х  стендах  М у н и ц и п а л ь н о го  о бразован и я  и ра зм е щ ен и ю  
на о ф и ц и а л ь н о м  сайте М у н и ц и п ал ь н о го  о бразован и я  в и н ф о р м а ц и о н н о 
т ел е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети «И н тер н ет»  в течен и е  трех  рабочих  дней  со 
дня внесения  и н и ц и а ти в н о го  проекта  в И с п о л н и т е л ь н ы й  комитет  и 
д о л ж н а  со д ер ж а ть  сведения ,  у к азан н ы е  в части 2 статьи  2 настоящ его  
П орядка ,  а т акж е  об ини ц и ато р ах  проекта .  О д н о в р е м е н н о  граж дане  
и н ф о р м и р у ю тс я  о в озм ож н ости  п р ед ставл ен и я  в И сп о л н и тел ьн ы й  
к ом итет  своих  зам е чан и й  и п редлож ен и й  по и н и ц и а ти в н о м у  проекту с 
указан и ем  срока  их представления.

3. С р о к  п р ед ставл ен и я  замечани й  и пр ед л о ж ен и й  по 
и н и ц и а ти в н о м у  проекту  составл яет  семь раб о ч и х  дней.  Свои замечания  и 
п редлож ен и я  вправе  направлять  ж и тели  М у н и ц и п а л ь н о го  образования ,  
д о с ти гш и е  16-летнего  возраста.  Зам ечания  и предлож ения  
п р ед ставл яю тся  в И с п о л н и т е л ь н ы й  ком итет  ж и телем  неп осред ствен н о  
или н а п р а в л я ю т с я  п о ч то в ы м  отправлением .

4. О б о б щ е н и е  замечани й  и пр ед л о ж ен и й  по и н иц и а ти вн о м у  
проекту  о с у щ е с т в л я е т  комиссия.

5. По р езу л ьтатам  рассм отрен и я  и н и ц и а ти в н о го  проекта  
комиссия  р е к о м е н д у е т  главе М у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо ван и я  принять  одно 
из реш ени й ,  у к а з а н н ы х  в части 7 настоящ ей  статьи.  В р еш е н и и  комиссии  
м огут  такж е  со д ер ж ат ь с я  реко м ен д ац и и  по д о р аб о т к е  проекта .



В случае ,  если  в И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и тет  внесено  несколько  
и н и ц и а ти в н ы х  проектов ,  в том числе  с о п исан и ем  ан ал о ги ч н ы х  по 
со д ер ж ан и ю  п р и о р и т етн ы х  проблем,  комиссия  р еко м е н д у ет  главе 
М у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо ван и я  орган и зовать  п роведен и е  конкурсного  
отбора.

6. К о н к у р с н ы й  отбор  орган изуется  в соответстви и  со статьей 16 
настоящ его  П орядка .  И з в ещ е н и е  о п р о вед ен и и  к он курсн ого  отбора  
н аправляется  и н и ц и а то р а м  п роектов  не позднее  трех дней  после 
принятия  с о о т в е т с тв у ю щ е го  решения .

7. С учетом  р е к о м е н д ац и и  комиссии  или по результатам  
к он курсн ого  отб о р а  глава М у н и ц и п а л ь н о го  о бразован и я  при ни м ает  одно 
из с л е д у ю щ и х  реш ений :

1) п о д д е р ж ат ь  и н и ц и а ти в н ы й  п роект  и п р о д о л ж и ть  работу над 
ним в п р ед ел ах  б ю д ж е т н ы х  ассигнован ий ,  п р е д у см о тр е н н ы х  реш ен и е м  о 
бю д ж ете  М у н и ц и п а л ь н о г о  о бразования ,  на со о т в е т с тв у ю щ и е  цели и 
(или) в со о тветств и и  с порядком  составления  и рассм о тр ен и я  проекта  
бю д ж ета  М у н и ц и п а л ь н о г о  о бразования  (внесения  изм ен ен и й  в р еш ение  о 
бю д ж ете  М у н и ц и п а л ь н о г о  образования) ;

2) отказать  в п о д дер ж к е  и н и ц и а ти в н о го  п роекта  и вернуть его 
ин и ц и ато р ам  п роекта  с указан и ем  причин  отказа  в поддерж ке  
ин и ц и ати в н о го  проекта .

8. I л ава  М у н и ц и п а л ь н о го  о бразования  п р и н и м ае т  р еш ение  об 
отказе  в п о д д е р ж к е  и н и ц и ати в н о го  проекта  в одном из сл ед у ю щ и х  
случаев:

1) н е со б л ю д е н и е  у стан о вл ен н о го  порядка  внесения 
ин и ц и ати в н о го  п роекта  и его рассм отрени я;

2) н е со о тве тстви е  и н и ц и а ти в н о го  проекта  треб ован и ям  
ф е дер ал ьн ы х  зак о н о в  и иных н о р м ати в н ы х  п равовы х  актов  Российской  
Ф едерации ,  зако н о в  и иных н о р м ати в н ы х  п р ав о вы х  актов  Республики 
Татарстан ,  уставу  М у н и ц и п а л ь н о го  образования;

3) н е в о з м о ж н о с т ь  реализации  и н и ц и а ти в н о го  проекта  ввиду 
отсутствия  у о рган ов  местного  сам о у п р а вл е н и я  н ео б х о д и м ы х  
пол н о м о ч и й  и прав;

4) о тсу тс т ви е  средств  б ю д ж ета  М у н и ц и п а л ь н о го  образования  в 
объем е средств ,  н е о б х о д и м о м  для р еализации  и н и ц и а ти в н о го  проекта ,  
источни ком  ф о р м и р о в а н и я  которых не являю тся  и н и ц и а ти в н ы е  платежи;

5) н ал и ч и е  в о зм о ж н о сти  реш ения  о п и сан н о й  в ин и ц и ати вн ом  
проекте  п р о б л ем ы  более  э ф ф е к ти в н ы м  способом;

6) п р и зн ан и е  и н и ц и ати в н о го  проекта  не п рош едш и м  
конкурсн ы й  отбор.

9. Р еш е н и е  по результатам  рассм о тр ен и я  проекта  направляется  
ин и ц и атору  п р о ек та  не позднее  трех дней  после дня его принятия.

10. И с п о л н и т е л ь н ы й  комитет  вправе,  а в случае,  
п р ед у см о тр ен н о м  пунктом  5 части 8 настоящ ей  статьи,  обязана  
п редлож и ть  и н и ц и а то р а м  проекта  совм естн о  д о р а б о т ать  инициативны й  
проект,  а т ак ж е  р е к о м е н д о в ат ь  пр едстави ть  его на р ассм о тр ен и е  органа  
м естного  с а м о у п р ав л е н и я  иного  м у н и ц и п а л ь н о го  о бразования  или



го су д а р ств ен н о го  орган а  в соответствии  с их ком п етен ц и ей .  Для 
доработки  п р о ек та  ком и сс ия  образует  р а б о ч у ю  группу  из числа  членов  
комиссии ,  п р ед стави тел ей  И с п о л н и т ел ьн о го  комитета ,  представи телей  
ини ц и ато р а  проекта ,  а такж е  о п р ед ел яет  срок  д о р або тки  проекта . 
Д о р аб о т а н н ы й  и н и ц и а ти в н ы й  проект  рассм атр и вается  Ком иссией  в 
соответствии  со статьей  14 настоящ его  П орядка  и настоящ ей статьей.

Статья  16. К о н к у р с н ы й  отбор  и н и ц и а т и в н ы х  проектов

1. К о н к у р сн ы й  отбор  о с у щ ествл я ет  комиссия.
2. К р и т ер и я м и  ко н ку р сн о го  отбора  являю тся :
1) степень  участия  населения  в оп р ед ел ен и и  проблемы,  на 

реш ен и е  которой  направлен  и н и ц и а ти в н ы й  проект,  и в его реализации;
2) со ц и ал ь н ая  эф ф ек ти в н о сть  от ре ал и за ц и и  и н и ц иа ти вн о го  

проекта.
3. К р итер и и  ко н к у р сн о го  отбора,  их значения ,  со о тветств у ю щ и е  

им баллы и весовы е  к о эф ф и ц и е н ты  у с т ан о вл ен ы  в при лож ен и и  к 
насто ящ ем у  П о р я д к у  (далее  - критерии).

4. К о н к у р с н ы й  отбор  о су щ ествл яется  на з аседании  комиссии,  
пр о в о д и м о м  в соответстви и  со статьей 14 настоящ его  Порядка .

5. К о м и с с и я  о с у щ ествл я ет  оценку  и н и ц и а ти в н ы х  проектов  на 
основе  кр и тер и ев  для вы явлен и я  и н и ц и а ти в н ы х  проектов ,  п р о ш е д ш и х  
конкурсны й отбор.

6. По итогам  к он курсн ого  отбора  с учетом  итоговой  оценки  
согласно  кри тери ям  комиссия  при н и м ает  р еш ения  об объявлении  
и н и ц и а ти в н ы х  п роектов  п р о ш ед ш и м и  или не п р о ш е д ш и м и  кон курсн ы й  
отбор.

7. П р о ш е д ш и м и  ко н к у р сн ы й  отбор  объ явл яется  и н и ц иа ти вн ы й  
проект  (два,  три и н и ц и а ти в н ы х  п р о ек та  и т.п.),  п олучи вш и й  
м а кс и м а л ь н ы й  с у м м ар н ы й  балл по всем критериям.

Статья  17. П о ст а н о в л е н и е  И с п о л н и т е л ь н о г о  к омитета  о 
реа л и за ц и и  и н и ц и а т и в н о го  проекта

1. О ре ал и за ц и и  и н и ц и ати вно го  проекта  И с п о л н и тел ьн ы й  
комитет  и здает  постановление .

2. П о с т а н о в л е н и е  о р еализации  и н и ц и а ти в н о го  проекта  д о л ж н о  
содержать:

1) н а и м е н о в а н и е  объекта ,  которы й  до л ж ен  быть создан в 
результате  ре а л и за ц и и  и н и ц и а ти в н о го  проекта  (с у казанием  адреса  или 
м есто п о л о ж ен и я) ,  или н аи м ен о в ан и е  м ер о пр и яти я ,  на реал и зац ию  
которого  н ап р авл ен  и н и ц и а ти в н ы й  проект;

2) н а п р а в л е н и е  расх о д о ван и я  средств  б ю д ж е т а  М у н и ц и п ал ь н о го  
образования  (строи тельство ,  рекон струкц и я ,  приобретение ,  проведение  
мероп ри ятия  (м ер о п р и яти й ) ,  иное);

3) н а и м ен о в ан и е  главного  р асп оряди теля  средств  бю дж ета  
М у н и ц и п ал ь н о го  о бразования ,  вы д е л я ем ы х  на реал и заци ю



и н и ц и ати в н о го  проекта;
4) н а и м е н о в а н и е  заказчика ,  з астройщ ика ;
5) срок  ввода  в экс п лу ат ац и ю  (п р и о бр етен и я)  объекта,  

реали зац и и  м е р о п р и я ти я  (мероприятий) ;
6) п ред п о л а га е м а я  (предельная)  сто и м о сть  объекта  или 

предельны й  объем  средств  на п роведени е  м ер о п р и я ти я  (м ер о п р и яти й )  с 
вы делением  об ъ ем а  и н и ц и а ти в н ы х  платежей;

7) р а с п р е д е л е н и е  по годам р еализации  предполагаем ой  
(п редельн ой )  стои м ости  об ъ екта  или п ред ельн ого  объем а  средств  на 
проведение  м ер о п р и яти я  (м ер о п р и яти й )  с вы д ел ен и ем  объем а 
и н и ц и а ти в н ы х  платежей .

Статья  18. П о р я д о к  о п у б л и к о в а н и я  (о б н а р о до в а н и я )  и 
р а зм ещ ен и я  в и н ф о р м а ц и о н н о -к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети « И н т е р н е т »  
и н ф о р м а ц и и  об и н и ц и а т и в н о м  проекте

1. И н ф о р м а ц и я  о р ассм о тр ен и и  и н и ц и а ти в н о го  проекта  
И сп о л н и т е л ь н ы м  комитетом ,  о ходе  р еализации  и н и ц и а ти в н о го  проекта ,  
в том числе  об и с п о л ьзо ван и и  д е н е ж н ы х  средств,  об и м у щ ествен н о м  и 
(или) тр у д о во м  у частии  за и н т е р ес о ва н н ы х  в его реализации  лиц,  
по д л еж и т  о п у б л и к о в а н и ю  (о б н а р о д о ван и ю )  на и н ф о р м а ц и о н н ы х  стендах  
М у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо ван и я  и р а з м е щ е н и ю  на о ф и ц и ал ь н о м  сайге 
М у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо ван и я  в и н ф о р м а ц и о н н о -т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  
сети «И нтернет» .

2. О т ч е т  И с п о л н и т е л ьн о го  к ом итета  об итогах  реализации  
ин и ц и ати в н о го  проекта  п о д л еж и т  о п у б л и к о в а н и ю  (о б н ар о д о ван и ю )  на 
и н ф о р м а ц и о н н ы х  стен дах  М у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо ван и я  и р азм е щ ен и ю  
на о ф и ц и а л ь н о м  сайте М у н и ц и п а л ь н о го  образован и я  в и н ф о р м а ц и о н н о 
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети « И н тер н ет»  в течен и е  30 кален д арн ы х  дней 
со дня зав е р ш ен и я  р е ал и заци и  и н и ц и а ти в н о го  проекта .



П ри л о ж е н и е  к Порядку  выдвижения ,  
внесения ,  обсуждения  и рассмотрения  
и ниц и а ти в н ы х  проектов  в 
м ун и ц и п ал ь н ом  образовании 
«Сапеевское  сельское  поселение» 
А зна ка е вс кого  м уни ц и п ал ь н о го  района  
Республики  Татарстан

К Р И Т Е Р И И
ко н к у р сн о го  отбора  и н и ц и а ти в н ы х  проектов ,  их значения,

с о о т в е т с т в у ю щ и е  им баллы  и весовы е к о эф ф и ц и е н ты
№
п/п

Наименование критерия 
конкурсного отбора

Значения критерия 
конкурсного отбора

Количество
баллов

Весовой
коэффициент

1. Степень  участия населения  в определении  проблемы, на 
реш ение  которой  направлен инициатив ны й  проект ,  и в его 
реализации

1.1. (указывается
наименование
критерия)

(указывается значение 
критерия)

(указывается 
число баллов, 
присваиваемое 
при
достижение 
соответству 
ющего значения 
критерия)

(указывается
весовой
коэффициент
в долях от
единицы в
зависимости
от
значимости 
критерия, сумма 
всех весовых 
коэффициента и 
должна 
составлять 
единицу)

(указывается значение 
критерия)

90 баллов

(указывается значение 
критерия)

80 баллов

2. С оциа л ьна я  эф ф е кти в н ос ть  от реализа ции инициативного  
проекта

2.1. (указывается
наименование
критерия)

(указывается значение 
критерия)

(указывается 
число баллов, 
присваиваемое 
при
достижение 
соответству 
ющего значения 
критерия)

(указывается
весовой
коэффициент
в долях от
единицы в
зависимости
от
значимости 
критерия, сумма 
всех весовых

(указывается значение 
критерия)

90 баллов коэффициента и
должна
составлять

(указывается значение 
критерия)

80 баллов единицу)


